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VORWORT DER HERAUSGEBER

Langfristprojekte haben nahezu unvermeidlich eine eigene Geschichte – eine 
Geschichte der Aufeinanderfolge von Herausgebern, von Mitarbeitern, gele-
gentlich auch von Trägerinstitutionen, selten übrigens eines Wechsels des Ver-
lags, in dem sie erscheinen. So hat auch die Ausgabe des Briefwechsels Friedrich 
Heinrich Jacobis mehrere Phasen durchlaufen, bis sie mit dem Beginn des Jahres 
2013 auf Antrag der Unterzeichneten erneut in das Akademienprogramm des 
Bundes und der Länder aufgenommen worden ist. Der Sächsischen Akademie 
der Wissenschaften zu Leipzig ist es zu danken, daß sie den Neuantrag entge-
gengenommen und zu ihrem eigenen Anliegen gemacht hat.

Unter dem Dach der Sächsischen Akademie der Wissenschaften werden nun 
die noch ausstehenden Bände des Briefwechsels erscheinen: die Bände 11 – 15 
sowohl der Text- als auch der Kommentarreihe, die die Briefe aus der Ham-
burg-Holsteinischen und aus der Münchener Zeit Jacobis und ihre Kommentie-
rung enthalten. Das Erscheinungsbild und die Editionsprinzipien der Ausgabe 
bleiben – abgesehen von geringfügigen Adaptionen etwa in der Gestaltung der 
Register – unverändert. Neu hinzugetreten ist die Ergänzung der gedruckten 
Ausgabe durch vier Verzeichnisse: eine Übersicht über die bisher erschienenen 
Bände sowie ein Briefverzeichnis, ein Korrespondenzverzeichnis und schließ-
lich ein Verzeichnis aller in den Text- und Kommentarbänden genannten Perso-
nen. Die schon jetzt vorhandenen Verzeichnisse werden mit dem Fortschreiten 
der Ausgabe kontinuierlich ergänzt; sie sind über die Homepage der Sächsi-
schen Akademie der Wissenschaften sowie des Forschungszentrums für Klas-
sische Deutsche Philosophie der Ruhr-Universität Bochum und des Verlags 
frommann-holzboog einzusehen. Eine weitere Ergänzung ist heute erst anzu-
kündigen: die Ergänzung durch ein Online-Wörterbuch zur Philosophie Jaco-
bis, mit dessen Erarbeitung in Kürze begonnen werden wird.

Walter Jaeschke	 Birgit Sandkaulen
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CHRONOLOGISCHES VERZEICHNIS DER BRIEFE

3329.	 J. G. Fichte an Jacobi, 29. 9. 1794	 3
3330.	 W. von Humboldt an Jacobi, 29. 9. 1794*	 3
3331.	 Jacobi an J. F. Kleuker, 1. 10. 1794	 3
3332.	 Jacobi und H. Jacobi an G. H. L. Nicolovius, Anfang Oktober 1794*	 4
3333.	 Jacobi an J. F. Jacobi, vor dem 6. 10. 1794*	 4
3334.	 Jacobi an J. H. Schenk, 6. 10. 1794*	 4
3335.	 J. F. Jacobi an Jacobi, 11. 10. 1794*	 4
3336.	 Unbekannt an Jacobi, vor dem 14. 10. 1794*	 5
3337.	 G. H. L. Nicolovius an Jacobi, 14. 10. 1794	 5
3338.	 Jacobi an C. Reimarus, 15. 10. 1794	 5
3339.	 Jacobi an J. F. Jacobi, 20. 10. 1794*	 6
3340.	 Jacobi an C. W. von Dohm, 20. 10. 1794*	 6
3341.	 Jacobi und C. Jacobi an J. H. Schenk, 20. 10. 1794	 6
3342.	 Jacobi an J. W. von Goethe, 25. 10. 1794	 8
3343.	 Jacobi an J. G. Jacobi, 31. 10. 1794	 9
3344.	 J. W. von Goethe an Jacobi, 31. 10. 1794	 9
3345.	 Jacobi an J. H. Schenk, 20. 11. 1794	 10
3346.	 Jacobi an W. von Humboldt, Ende November 1794*	 11
3347.	 Jacobi an J. H. Schenk, November oder Anfang Dezember 1794*	 11
3348.	 M. Jacobi an Jacobi, November oder Anfang Dezember 1794*	 11
3349.	 Jacobi und J. von Reventlow an J. W. von Goethe, 16. 12. 1794	 11
3350.	 Jacobi an M. Jacobi, 21. 12. 1794	 15
3351.	 Jacobi an E. Reimarus, 21. 12. 1794	 15
3352.	 Jacobi und H. Jacobi an C. W. von Dohm, 27. 12. 1794	 16
3353.	 J. W. von Goethe an Jacobi, 27., 28. und 29. 12. 1794	 19
3354.	 Jacobi an J. G. Feder, wahrscheinlich 1794	 22
3355.	 Jacobi an J. W. von Goethe, 11. 1. 1795	 22
3356.	 Jacobi an E. Reimarus, 11. 1. 1795	 23
3357.	 Jacobi an E. Reimarus, 18. 1. 1795	 24
3358.	 F. Schiller an Jacobi, 25. 1. 1795	 25
3359.	 C. W. von Dohm an Jacobi, 27. 1. 1795*	 26
3360.	 J. W. von Goethe an Jacobi, 2. 2. 1795	 26
3361 und 3362.  J. H. Schenk an Jacobi, vor dem 4. 2. 1795*	 27
3363.	 Jacobi an J. H. Schenk, 4. 2. 1795	 27
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3364.	 Jacobi an J. W. von Goethe, 18. 2. 1795	 28
3365.	 Jacobi an J. K. S. Schlosser, zwischem dem 16. 2. und 2. 3. 1795*	 35
3366.	 Jacobi an G. A. Jacobi, 23. 2. 1795	 35
3367.	 J. W. von Goethe an Jacobi, 27. 2. 1795	 36
3368.	 Jacobi an J. W. von Goethe, 1. 3. 1795	 37
3369.	 J. K. S. Schlosser an Jacobi, 7. 3. 1795	 37
3370.	 J. W. von Goethe an Jacobi, 11. 3. 1795	 38
3371.	 Jacobi an G. J. Göschen, 12. 3. 1795	 38
3372.	 C. W. von Dohm an Jacobi, vor dem 8. 4. 1795*	 39
3373.	 Jacobi an G. J. Göschen, 18. 4. 1795	 40
3374.	 Jacobi und H. Jacobi an G. A. Jacobi, 21. 4. 1795	 40
3375.	 G. J. Göschen an Jacobi, 22. 4. 1795*	 40
3376.	 C. Jacobi und Jacobi an J. G. Jacobi, 15. 5. 1795	 41
3377.	 J. G. und C. Herder an Jacobi, 15. 5. 1795	 41
3378.	 Jacobi und H. Jacobi an G. A. Jacobi, 30. 5. und 1. 6. 1795	 42
3379.	 J. H. Schenk an Jacobi, 2. 6. 1795*	 42
3380.	 F. G. Klopstock an Jacobi, 3. 6. 1795	 43
3381.	 Jacobi an J. H. Schenk, 12. 6. 1795	 44
3382.	 Jacobi an S. T. Soemmerring, 13. 6. 1795	 44
3383.	 H. J. Jansen an Jacobi, 14. 6. 1795*	 45
3384.	 C. F. Voss an Jacobi, vor dem 20. 6. 1795*	 45
3385.	 Jacobi an W. von Humboldt, Juni 1795*	 45
3386.	 Jacobi an F. Schiller, vor dem 29. 6. 1795*	 46
3387.	 Jacobi an C. F. Voss, 22. 6. 1795	 46
3388.	 Jacobi an G. J. Göschen, 22. 6. 1795	 46
3389.	 S. T. Soemmerring an Jacobi, 23. 6. 1795*	 47
3390.	 S. T. Soemmerring an Jacobi, zwischen dem 23. 6. 1795 und  

30. 3. 1796*	 47
3391.	 F. Schiller an Jacobi, 29. 6. 1795	 48
3392.	 Jacobi an F. Schiller, 3. 7. 1795*	 49
3393.	 Jacobi an G. A. Jacobi, 3. und 6. 7. 1795	 49
3394.	 Jacobi an F. Schiller, 7. 7. 1795	 49
3395.	 Jacobi an J. G. Herder, 7. 7. 1795	 50
3396.	 Jacobi an W. von Humboldt, vor dem 9. 7. 1795*	 50
3397.	 F. Schiller an Jacobi, 9. 7. 1795	 51
3398.	 Jacobi an H. J. Jansen, 13. 7. 1795	 51
3399.	 Jacobi an F. Schiller, 13. 7. 1795	 53
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3400.	 W. von Humboldt an Jacobi, 28. 7. 1795	 53
3401.	 H. J. Jansen an Jacobi, 1. 8. [14. Thermidor] 1795*	 54
3402.	 H. J. Jansen an Jacobi, 28. 8. [11. Fructidor] 1795*	 54
3403.	 F. Schiller an Jacobi, 28. 8. 1795	 54
3404.	 J. G. Fichte an Jacobi, 30. 8. 1795	 55
3405.	 Jacobi an G. A. Jacobi, 1. 9. 1795	 57
3406.	 S. Reimarus an Jacobi, 11. 9. 1795*	 57
3407.	 Unbekannt an Jacobi, 11. 9. 1795*	 57
3408.	 Jacobi an M. Jacobi, vor dem oder am 23. 9. 1795*	 57
3409.	 Jacobi an S. Reimarus, 23. 9. 1795	 58
3410.	 Jacobi an F. Schiller, 23. 9. 1795	 60
3411.	 Jacobi an H. J. Jansen, 25. 9. 1795*	 61
3412 – 3414.  Jacobi an C. F. D. de Villers, nach Anfang Oktober 1795*	 61
3415.	 J. von Müller an Jacobi, 3. 10. 1795*	 61
3416.	 F. Schiller an Jacobi, 5. 10. 1795	 61
3417.	 Jacobi an H. J. Jansen, 6. 10. 1795	 62
3418.	 Jacobi an S. Reimarus, 19. 10. 1795	 65
3419.	 J. H. Schenk an Jacobi, 22. 10. 1795*	 66
3420.	 J. H. Schenk an Jacobi, 30. 10. 1795*	 67
3421.	 F. G. Klopstock an Jacobi, 30. 10. 1795	 67
3422.	 Jacobi an J. G. Jacobi, 7. 11. 1795	 67
3423.	 H. J. Jansen an Jacobi, vor dem 8. 11. 1795*	 68
3424.	 Jacobi an H. J. Jansen, vermutlich 8. 11. 1795*	 68
3425.	 Jacobi an F. G. Klopstock, 8. 11. 1795	 68
3426.	 Jacobi an J. H. Schenk, 11. und 12. 11. 1795	 69
3427.	 H. J. Jansen an Jacobi, 12. 11. 1795*	 70
3428.	 Jacobi an A. A. von Hennings, 13. 11. 1795	 70
3429.	 H. J. Jansen an Jacobi, 22. 11. 1795*	 70
3430.	 C. von Clermont an Jacobi, 29. 11. 1795*	 70
3431.	 Jacobi an J. H. Schenk, vor oder am 4. 12. 1795*	 70
3432.	 Jacobi an C. F. D. de Villers, 4. 12. 1795	 71
3433.	 Jacobi an E. Reimarus, 6. 12. 1795	 72
3434.	 Jacobi an G. A. Jacobi, 14. 12. 1795	 73
3435.	 Jacobi an J. F. Vieweg, 14. 12. 1795	 73
3436.	 Jacobi an Unbekannt, vor dem 16. 12. 1795*	 74
3437.	 Jacobi an J. F. Vieweg, 16. 12. 1795	 74
3438.	 Unbekannt an Jacobi, um den 7. 12. 1795*	 75
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3439.	 Unbekannt an Jacobi, um den 14. 12. 1795*	 75
3440.	 C. F. D. de Villers an Jacobi, 20. 12. [30. Frimaire] 1795*	 75
3441.	 H. J. Jansen an Jacobi, 20. 12. [30. Frimaire] 1795*	 75
3442.	 Jacobi an G. A. Jacobi, 21. 12. 1795	 75
3443.	 J. H. Schenk an Jacobi, 21. 12. 1795*	 75
3444.	 J. H. Schenk an Jacobi, 23. 12. 1795*	 75
3445.	 J. F. Vieweg an Jacobi, 23. 12. 1795*	 76
3446.	 Jacobi an J. G. Fichte, 24. 12. 1795	 76
3447.	 Jacobi an G. A. Jacobi, 27. 12. 1795	 76
3448.	 Jacobi an E. Reimarus, 27. 12. 1795	 77
3449.	 G. A. Jacobi an Jacobi, 29. 12. 1795*	 77
3450.	 C. von Clermont an Jacobi, 30. 12. 1795*	 77
3451.	 Jacobi an C. von Clermont, Dezember 1795	 77
3452 und 3453.  E. Reimarus an Jacobi, 1795*	 78
3454.	 A. von Clermont an Jacobi, Ende Dezember 1795 oder  

Anfang Januar 1796*	 78
3455.	 G. A. Jacobi an Jacobi, 1. 1. 1796*	 78
3456.	 J. F. Jacobi an Jacobi, Anfang Januar 1796*	 78
3457.	 J. von Reventlow an Jacobi, Januar 1796*	 79
3458.	 Jacobi an H. J. Jansen, 10. 1. 1796	 79
3459.	 Jacobi an C. von Clermont, 13. und 14. 1. 1796	 80
3460.	 Jacobi an G. A. Jacobi, 20. und 21. 1. 1796	 83
3461.	 Jacobi an H. J. Jansen, 21. 1. 1796*	 83
3462.	 Jacobi an C. W. und H. von Dohm, 28. 1. 1796	 83
3463.	 H. J. Jansen an Jacobi, 28. 1. 1796*	 84
3464.	 Jacobi an G. A. Jacobi, 31. 1. 1796*	 84
3465.	 E. Reimarus an Jacobi, nach Januar 1796*	 84
3466.	 Jacobi an G. A. Jacobi, 7. 2. 1796	 84
3467.	 H. J. Jansen an Jacobi, 14. 2. [26. Pluviose] 1796*	 85
3468.	 Jacobi an H. J. Jansen, 16. und 17. 2. 1796	 85
3469.	 Jacobi an C. F. D. de Villers, 16. 2. 1796*	 87
3470.	 C. F. D. de Villers an Jacobi, 26. 2. 1796*	 87
3471.	 S. T. Soemmerring an Jacobi, Februar oder März 1796*	 87
3472.	 E. Rosenberg an Jacobi, 18. 3. 1796	 87
3473.	 Jacobi an J. I. Baggesen, 20. 3. 1796	 89
3474.	 J. H. Schenk an Jacobi, vor dem 22. 3. 1796*	 89
3475.	 Jacobi an C. F. D. de Villers, 22. und 24. 3. 1796	 89
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3476.	 Jacobi an H. J. Jansen, 23. 3. 1796*	 91
3477.	 Jacobi an G. A. Jacobi, 27. 3. 1796	 92
3478.	 Jacobi an E. Reimarus, 27. 3. 1796	 92
3479.	 H. J. Jansen an Jacobi, 29. 3. [9. Germinal] 1796*	 93
3480.	 Jacobi an S. T. Soemmerring, 3. 4. 1796	 93
3481.	 Jacobi an J. von Müller, 13. 4. 1796	 95
3482.	 Jacobi an W. von Humboldt, 14. 4. 1796	 97
3483.	 J. G. Schlosser an Jacobi, 15. 4. 1796*	 98
3484.	 C. F. D. de Villers an Jacobi, 16. 4. [27. Germinal] 1796*	 98
3485.	 H. J. Jansen an Jacobi, 17. 4. 1796*	 98
3486.	 Jacobi an J. I. Baggesen, 19. 4. 1796	 98
3487.	 Jacobi an H. J. Jansen, 25. 4. 1796	 99
3488.	 Jacobi an J. G. Schlosser, 25. und 28. 4. 1796	 100
3489.	 S. T. Soemmerring an Jacobi, 25. 4. 1796	 100
3490.	 Jacobi an J. I. Baggesen, 26. 4. 1796	 102
3491.	 J. G. Fichte an Jacobi, 26. 4. 1796	 102
3492.	 Jacobi an E. Rosenberg, 28. 4. 1796*	 103
3493.	 Jacobi an J. von Müller, vor dem 30. 4. 1796*	 103
3494.	 Jacobi an A. A. von Hennings, 30. 4. 1796	 103
3495.	 Jacobi an J. I. Baggesen, 2. 5. 1796	 105
3496.	 J. I. Baggesen an Jacobi, 2. 5. 1796	 106
3497.	 J. von Müller an Jacobi, 4. 5. 1796	 107
3498.	 H. J. Jansen an Jacobi, 9. 5. [20. Floréal] 1796*	 109
3499.	 Jacobi an J. H. Schenk, vor dem 11. 5. 1796*	 109
3500.	 L. Brinckmann an Jacobi, vor dem 11. 5. 1796*	 110
3501.	 C. von Clermont an Jacobi, vor dem 11. 5. 1796*	 110
3502.	 Jacobi an C. von Clermont, 11. 5. 1796	 110
3503.	 J. H. Schenk an Jacobi, 13. 5. 1796*	 110
3504.	 Jacobi an G. A. Jacobi, 24. 5. 1796	 111
3505 – 3508.  C. de Vanderbourg und F. de La Porte an Jacobi,  

vor dem 2. 6. 1796*	 111
3509.	 Jacobi an H. J. Jansen, 2. 6. 1796	 111
3510.	 Jacobi an J. W. von Goethe, 4. 6. 1796	 113
3511.	 W. von Humboldt an Jacobi, 6. 6. 1796	 114
3512.	 J. W. von Goethe an Jacobi, 12. 6. 1796	 117
3513.	 H. J. Jansen an Jacobi, 13. 6. 1796*	 118
3514.	 F. von Baader an Jacobi, 16. 6. 1796	 118
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3515.	 Jacobi an W. von Humboldt, 24. 6. 1796*	 122
3516.	 Jacobi an J. H. Schenk, 25. 6. 1796	 122
3517.	 Jacobi an J. W. von Goethe, 5. und 6. 7. 1796	 123
3518.	 Jacobi an G. A. Jacobi, 8. 7. 1796	 125
3519.	 J. I. Baggesen an Jacobi, Juli 1796	 126
3520.	 W. von Humboldt an Jacobi, 26. 7. 1796	 128
3521.	 Jacobi an W. von Humboldt, 29. 7. 1796*	 130
3522.	 Jacobi an H. J. Jansen, 31. 7. 1796	 130
3523.	 M. Jacobi an Jacobi, 5. 8. 1796*	 133
3524.	 Jacobi an H. J. Jansen, 9. 8. 1796	 133
3524a.	Jacobi an M. Jacobi, 12. 8. 1796*	 133
3525.	 Jacobi an G. A. Jacobi, 13. 8. 1796	 134
3526.	 M. F. Nicolovius an Jacobi, August 1796*	 134
3527.	 C. Truemann an Jacobi, 17. 8. 1796	 135
3528.	 C. Truemann an Jacobi, 1. 9. 1796*	 136
3529.	 J. H. Schenk an Jacobi, 18. 9. 1796*	 136
3530.	 W. von Humboldt an Jacobi, 20. 9. 1796	 136
3531.	 Jacobi an M. F. Nicolovius, etwa 21. 9. 1796*	 137
3532.	 J. H. Schenk an Jacobi, 23. 9. 1796*	 138
3533.	 Jacobi an D. H. Hegewisch, 26. 9. 1796*	 138
3534.	 Unbekannt an Jacobi, 27. 9. 1796*	 138
3535.	 G. H. L. Nicolovius an Jacobi, 29. 9. 1796	 138
3536.	 Jacobi an J. H. Schenk, 30. 9. 1796	 139
3537.	 Jacobi an W. von Humboldt, 2. 10. 1796	 140
3538.	 Jacobi an D. H. Hegewisch, 4. 10. 1796	 141
3539.	 Jacobi an M. F. Nicolovius, 5. 10. 1796*	 142
3540.	 Jacobi an J. W. von Goethe, 5. 10. 1796	 142
3541.	 Jacobi an G. J. Göschen, 5. 10. 1796	 143
3542.	 H. J. Jansen an Jacobi, 8. 10. 1796*	 144
3543.	 Jacobi an C. Truemann, 11. 10. 1796	 144
3544.	 W. von Humboldt an Jacobi, 15. 10. 1796	 146
3545.	 J. W. von Goethe an Jacobi, 17. 10. 1796	 151
3546.	 J. W. von Goethe an Jacobi, 21. 10. 1796	 151
3547.	 C. Vanderbourg an Jacobi, 8. 11. 1796	 152
3548.	 Jacobi an J. W. von Goethe, 9. 11. 1796	 155
3549.	 Jacobi an Unbekannt, 11. 11. 1796	 157
3550.	 Jacobi an W. von Humboldt, 12. 11. 1796*	 157
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3551.	 G. H. L. Nicolovius an Jacobi, 13. 11. 1796	 157
3552.	 F. von Baader an Jacobi, 19. 11. 1796	 159
3553.	 C. F. Hellwag an Jacobi, vor dem 20. 11. 1796*	 161
3554.	 G. H. L. Nicolovius an Jacobi, 20. 11. 1796	 161
3555.	 C. von Humboldt an Jacobi, 21. 11. 1796	 162
3556.	 Jacobi an J. I. Baggesen, 23. 11. 1796	 163
3557.	 Jacobi an H. J. Jansen, 15. 12. 1796	 164
3558.	 J. W. von Goethe an Jacobi, 26. 12. 1796	 165
3559.	 Jacobi an M. Jacobi, 27. 12. 1796	 166
3560 und 3561.  L. von Stolberg an Jacobi, 1797*	 168
3562.	 Jacobi an E. Reimarus, vor dem 16. 1. 1797*	 168
3563.	 E. Reimarus an Jacobi, 16. 1. 1797	 168
3564.	 Jacobi an E. Reimarus, 18. 1. 1797	 169
3565.	 W. von Humboldt an Jacobi, 23. 1. 1797	 170
3566.	 Jacobi an K. L. Reinhold, 22. 2. 1797	 174
3567.	 Jacobi an P. Poel, 11. 3. 1797	 175
3568.	 Jacobi an E. Reimarus, 16. 3. 1797	 176
3569.	 C. Herder an Jacobi, 21. 3. 1797	 177
3570.	 W. von Humboldt an Jacobi, 24. 3. 1797	 178
3571.	 J. P. von Langer und J. Böninger an Jacobi, Ende März oder  

Anfang April 1797*	 178
3572.	 J. P. von Langer an Jacobi, Ende März oder Anfang April 1797*	 179
3573.	 J. I. Baggesen an Jacobi, 26. 4., 1. und 2. 5. 1797	 179
3574.	 K. F. Reinhard an Jacobi, 5. 5. 1797*	 188
3575.	 Jacobi an J. P. von Langer, 5. 5. 1797	 188
3576.	 Jacobi an G. A. Jacobi, 8. 5. 1797	 190
3577.	 C. de Vanderbourg an Jacobi, 15. 5. 1797	 190
3578.	 J. I. Baggesen an Jacobi, 17. 5. 1797	 195
3579.	 Jacobi an J. I. Baggesen, 19. 5. 1797	 197
3580.	 C. und J. G. Herder an Jacobi, 20. 5. 1797	 198
3581.	 J. I. Baggesen an Jacobi, 21. 5. 1797	 199
3582.	 G. H. L. Nicolovius an Jacobi, zwischen dem 15. 2. und 21. 6. 1797	 201
3583.	 G. H. L. Nicolovius an Jacobi, zwischen dem 15. 2. und 21. 6. 1797	 201
3584.	 Jacobi an F. von Fürstenberg, 2. 6. 1797	 202
3585.	 Jacobi an A. von Gallitzin, 5. 6. 1797	 202
3586.	 M. Jacobi an Jacobi, etwa Mitte Juni 1797*	 204
3587.	 Jacobi an J. F. Jacobi, vermutlich 16. 6. 1797*	 204
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3588.	 Jacobi an J. F. Jacobi, 21. 6. 1797	 204
3589.	 Jacobi an C. W. von Dohm, etwa 21. 6. 1797*	 204
3590.	 J. F. Jacobi an Jacobi, 27. 6. 1797*	 204
3591.	 C. Weiss an Jacobi, Mitte Juli 1797*	 204
3592.	 Jacobi an G. A. Jacobi, 9. 7. 1797	 205
3593.	 Jacobi an J. I. Baggesen, etwa 3. 8. 1797*	 205
3594.	 S. Reimarus an Jacobi, Mitte August 1797*	 205
3595.	 Jacobi an C. Weiss, 19. 8. 1797	 206
3596.	 J. G. Jacobi an Jacobi, vor dem 30. 8. 1797*	 207
3597.	 J. I. Baggesen an Jacobi, H. Jacobi, A. von Moltke und  

K. L. Reinhold, 29. und 30. 8.; 9., 10. und 11. 9. 1797	 207
3598.	 Jacobi an S. Reimarus, 30. und 31. 8. 1797	 217
3599.	 J. I. Baggesen und J. H. Pestalozzi an Jacobi, 12., 21. und 25. 9. 1797	 218
3600.	 Jacobi an F. und J. von Reventlow, zwischem dem 16. und  

19. 9. 1797*	 238
3601.	 Jacobi an J. G. Herder, vermutlich 6. 10. 1797	 239
3602.	 Jacobi an J. G. Herder, 6. 10. 1797	 240
3603.	 Jacobi an K. L. Reinhold, Anfang Oktober 1797*	 242
3604.	 Jacobi und H. Jacobi an J. I. Baggesen, 21. und 26. 10. 1797	 242
3605.	 M. Jacobi an Jacobi, einige Wochen vor dem 10. 11. 1797*	 252
3606.	 C. von Clermont an Jacobi, vor dem 10. 11. 1797*	 252
3607.	 Jacobi an F. und J. von Reventlow, 1. 11. 1797	 252
3608.	 Jacobi an C. von Clermont, 10. und 11. 11. 1797	 255
3609.	 F. von Baader an Jacobi, 14. 11. 1797*	 257
3610.	 C. und J. G. Herder an Jacobi, 18. 11. 1797	 258
3611.	 F. von Baader an Jacobi, 20. 11. 1797*	 260
3612.	 J. I. Baggesen an Jacobi, 24. 11. 1797	 260
3613.	 F. von Baader an Jacobi, 1. 12. 1797*	 265
3614.	 Jacobi an C. W. von Dohm, 13. 12. 1797	 265
3615.	 Jacobi an F. von Baader, 16. 12. 1797	 267
3616.	 M. Dumas an Jacobi und H. Jacobi, etwa 20. 12. 1797*	 268
3617.	 Jacobi an M. Dumas, 29. 12. 1797	 268
3618.	 Jacobi an C. von Clermont, Januar 1798	 269
3619 – 3621.  M. Dumas an Jacobi, Anfang 1798*	 270
3622.	 F. von Baader an Jacobi, 3. 1. 1798	 270
3623.	 L. von Stolberg und M. Dumas an Jacobi, etwa 8. 1. 1798*	 275
3624.	 M. Dumas an Jacobi, vermutlich 14. 1. 1798*	 276
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3625.	 Jacobi an M. Dumas, 14. 1. 1798	 276
3626.	 L. von Stolberg und M. Dumas an Jacobi, 16. 1. 1798*	 276
3627.	 Jacobi an M. Dumas, 23. 1. 1798	 277
3628.	 Jacobi an F. von Baader, 24. 1. 1798	 278
3629.	 G. H. L. Nicolovius an Jacobi, kurz vor dem 25. 1. 1798	 279
3630.	 F. von Baader an Jacobi, 8. 2. 1798	 279
3631.	 L. von Stolberg an Jacobi und H. Jacobi, 11. 2. 1798*	 281
3632.	 Jacobi an M. Dumas, 16. 2. 1798	 282
3633 und 3634.  M. Jacobi an Jacobi, vor dem 18. 2. 1798*	 284
3635.	 M. Dumas an Jacobi, 19. 2. 1798*	 284
3636.	 Unbekannt an Jacobi, 19. 2. 1798*	 284
3637.	 Jacobi an M. Dumas, 23. 2. 1798	 284
3638.	 M. Dumas, F. und J. von Reventlow und L. von Stolberg  

an Jacobi, 25. 2. 1798*	 286
3639.	 L. von Stolberg an Jacobi, Ende Februar 1798*	 286
3640.	 J. G. Jacobi an Jacobi, etwa Februar 1798	 286
3641.	 Jacobi an M. Dumas, 2. 3. 1798	 286
3642.	 M. Dumas an Jacobi, vor dem 13. 3. 1798*	 288
3643.	 Jacobi an J. von Reventlow, 13. 3. 1798	 289
3644.	 Jacobi an G. A. Jacobi, 16. und/oder 18. 3. 1798	 290
3645.	 Jacobi an J. E. M. Portalis, Ende März 1798*	 291
3646.	 Jacobi an J. E. M. Portalis, 28. 3. 1798*	 291
3647.	 Jacobi an Freunde, 30. 3. 1798	 291
3648.	 G. H. L. Nicolovius an Jacobi, Februar oder März 1798	 292
3649.	 G. H. L. Nicolovius an Jacobi, Februar oder März 1798	 292
3650.	 G. H. L. Nicolovius an Jacobi, 25. 4. 1798	 292
3651.	 Jacobi und C. de Vanderbourg an F. C. Perthes, 8. und 9. 5. 1798*	 293
3652.	 H. Jacobi und Jacobi an S. Reimarus, 19. 5. 1798	 293
3653.	 Jacobi an J. E. M. Portalis, vor dem oder am 19. 5. 1798*	 294
3654.	 Jacobi an F. von Reventlow, vor dem oder am 19. 5. 1798*	 294
3655.	 Jacobi an B. G. Niebuhr, 19. 5. 1798*	 294
3656.	 Jacobi an B. G. Niebuhr, 22. 5. 1798	 294
3657.	 J. von Reventlow an Jacobi, Anfang Juni 1798*	 295
3658.	 B. G. Niebuhr an Jacobi, 7. 6. 1798	 295
3659.	 Jacobi an M. Dumas, 22. 6. 1798	 298
3660.	 Jacobi an J. F. Kleuker, vor dem 27. 6. 1798*	 298
3661.	 M. Jacobi an Jacobi, vor dem 28. 6. 1798*	 299
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3662.	 Jacobi an J. E. M. Portalis, Ende Juni 1798*	 299
3663.	 J. H. Schenk an Jacobi, 1798	 299
3664.	 Jacobi an G. A. Jacobi, 15., 18. und 19. 7. 1798	 299
3665.	 Jacobi an J. F. Jacobi, kurz vor dem 8. 8. 1798*	 300
3666.	 C. von Clermont an Jacobi, vor dem 8. 8. 1798*	 300
3667.	 Jacobi an C. von Clermont, 8. 8. 1798	 300
3668 und 3669.  M. Claudius an Jacobi, Mitte August 1798*	 302
3670.	 Jacobi an M. Claudius, 27. 8. 1798	 303
3671.	 F. von Baader an Jacobi, 8. 9. 1798*	 304
3672.	 J. P. F. Richter an Jacobi, 13. 10. 1798	 304
3673.	 J. H. Schenk an Jacobi, vor dem 16. 10. 1798*	 305
3674.	 W. von Humboldt an Jacobi, 26. 10. 1798	 305
3675.	 Jacobi an J. P. F. Richter, 5. 11. 1798	 317
3676.	 L. von Stolberg an Jacobi, etwa 10. 11. 1798*	 318
3677.	 Jacobi an F. von Baader, 11. 11. 1798	 319
3678.	 Jacobi an J. P. F. Richter, 15. 11. 1798	 321
3679.	 Jacobi an M. Dumas, 16. 11. 1798	 321
3680.	 Jacobi an J. G. Herder, 22. 11. 1798	 323
3681.	 J. H. Schenk an Jacobi, 28. 11. 1798*	 323
3682.	 J. P. F. Richter an Jacobi, 3., 5., 6. und 8. 12. 1798	 324
3683.	 Jacobi an J. I. Baggesen, 6. 12. 1798	 328
3684.	 J. G. Herder an Jacobi, etwa 10. 12. 1798	 328
3685.	 F. A. K. Haller und J. I. Baggesen an Jacobi, Mitte Dezember 1798*	 329
3686.	 J. I. Baggesen an Jacobi, Mitte Dezember 1798*	 330
3687.	 Jacobi an J. I. Baggesen, 24. 12. 1798	 330
3688 und 3689.  J. H. Schenk an Jacobi, Ende 1798*	 331



VERZEICHNIS DER KORRESPONDENZEN

In diesem Verzeichnis sind – in Ergänzung zu dem vorausgehenden chronolo-
gischen Verzeichnis der Briefe Jacobis – Einzelkorrespondenzen in alphabeti-
scher Reihenfolge der Namen seiner Korrespondenten angeordnet. Unterhalb 
der in Versalien geschriebenen Namen gilt ebenfalls das Prinzip der Chronolo-
gie. Die Umlaute ä, ö, ü sind den Buchstaben a, o, u gleichgestellt. Erschlossene 
Briefe werden auch hier durch einen den Briefdaten nachgestellten Asterisken 
gekennzeichnet.

Briefe, die Jacobi an mehrere Empfänger geschrieben hat, sowie von mehr 
als einem Absender an ihn gerichtete Briefe sind unter jedem einzelnen Korre-
spondentennamen und somit mehrfach verzeichnet. Auch diejenigen Briefe, die 
Jacobi gemeinsam mit einer anderen Person geschrieben hat oder die an ihn und 
eine weitere Person gerichtet sind, werden noch einmal unter den Namen die-
ser Personen aufgeführt. Briefe schließlich, bei denen Empfänger bzw. Absender 
nicht ermittelt werden konnten, sind unter den Rubriken „An ? (Empfänger 
unbekannt)“ bzw. „Von ? (Absender unbekannt)“ am Ende des Verzeichnisses 
aufgeführt.

BAADER, FRANZ VON
3514.	 Von F. von Baader, 16. 6. 1796	 118
3552.	 Von F. von Baader, 19. 11. 1796	 159
3609.	 Von F. von Baader, 14. 11. 1797*	 257
3611.	 Von F. von Baader, 20. 11. 1797*	 260
3613.	 Von F. von Baader, 1. 12. 1797*	 265
3615.	 An F. von Baader, 16. 12. 1797	 267
3622.	 Von F. von Baader, 3. 1. 1798	 270
3628.	 An F. von Baader, 24. 1. 1798	 278
3630.	 Von F. von Baader, 8. 2. 1798	 279
3671.	 Von F. von Baader, 8. 9. 1798*	 304
3677.	 An F. von Baader, 11. 11. 1798	 319

BAGGESEN, JENS IMMANUEL
3473.	 An J. I. Baggesen, 20. 3. 1796	 89
3486.	 An J. I. Baggesen, 19. 4. 1796	 98
3490.	 An J. I. Baggesen, 26. 4. 1796	 102



XX Verzeichnis der Korrespondenzen

3495.	 An J. I. Baggesen, 2. 5. 1796	 105
3496.	 Von J. I. Baggesen, 2. 5. 1796	 106
3519.	 Von J. I. Baggesen, Juli 1796	 126
3556.	 An J. I. Baggesen, 23. 11. 1796	 163
3573.	 Von J. I. Baggesen, 26. 4., 1. und 2. 5. 1797	 179
3578.	 Von J. I. Baggesen, 17. 5. 1797	 195
3579.	 An J. I. Baggesen, 19. 5. 1797	 197
3581.	 Von J. I. Baggesen, 21. 5. 1797	 199
3593.	 An J. I. Baggesen, etwa 3. 8. 1797*	 205
3597.	 J. I. Baggesen an Jacobi, H. Jacobi, A. von Moltke und  

K. L. Reinhold, 29. und 30. 8.; 9., 10. und 11. 9. 1797	 207
3599.	 Von J. I. Baggesen und J. H. Pestalozzi, 12., 21. und 25. 9. 1797	 218
3604.	 Jacobi und H. Jacobi an J. I. Baggesen, 21. und 26. 10. 1797	 242
3612.	 Von J. I. Baggesen, 24. 11. 1797	 260
3683.	 An J. I. Baggesen, 6. 12. 1798	 328
3685.	 Von F. A. K. Haller und J. I. Baggesen, Mitte Dezember 1798*	 329
3686.	 Von J. I. Baggesen, Mitte Dezember 1798*	 330
3687.	 An J. I. Baggesen, 24. 12. 1798	 330

BÖNINGER, JOHANN
3571.	 Von J. P. von Langer und J. Böninger, Ende März oder  

Anfang April 1797*	 178

BRINCKMANN, LUISE
3500.	 Von L. Brinckmann, vor dem 11. 5. 1796*	 110

CLAUDIUS, MATTHIAS
3668 und 3669.  Von M. Claudius, Mitte August 1798*	 302
3670.	 An M. Claudius, 27. 8. 1798	 303

CLERMONT, ARNOLD VON
3454.	 Von A. von Clermont, Ende Dezember 1795 oder  

Anfang Januar 1796*	 78

CLERMONT, CARL VON
3430.	 Von C. von Clermont, 29. 11. 1795*	 70
3451.	 An C. von Clermont, Dezember 1795	 77
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CLERMONT, CLARA VON 
GEB. JACOBI
siehe auch Jacobi, Clara
3450.	 Von C. von Clermont, 30. 12. 1795*	 77
3459.	 An C. von Clermont, 13. und 14. 1. 1796	 80
3501.	 Von C. von Clermont, vor dem 11. 5. 1796*	 110
3502.	 An C. von Clermont, 11. 5. 1796	 110
3606.	 Von C. von Clermont, vor dem 10. 11. 1797*	 252
3608.	 An C. von Clermont, 10. und 11. 11. 1797	 255
3618.	 An C. von Clermont, Januar 1798	 269
3666.	 Von C. von Clermont, vor dem 8. 8. 1798*	 300
3667.	 An C. von Clermont, 8. 8. 1798	 300

DOHM, CHRISTIAN WILHELM VON
3340.	 An C. W. von Dohm, 20. 10. 1794*	 6
3352.	 Jacobi und H. Jacobi an C. W. von Dohm, 27. 12. 1794	 16
3359.	 Von C. W. von Dohm, 27. 1. 1795*	 26
3372.	 Von C. W. von Dohm, vor dem 8. 4. 1795*	 39
3462.	 An C. W. und H. von Dohm, 28. 1. 1796	 83
3589.	 An C. W. von Dohm, etwa 21. 6. 1797*	 204
3614.	 An C. W. von Dohm, 13. 12. 1797	 265

DOHM, HENRIETTE VON
3462.	 An C. W. und H. von Dohm, 28. 1. 1796	 83

DUMAS, MATHIEU
3616.	 M. Dumas an Jacobi und H. Jacobi, etwa 20. 12. 1797*	 268
3617.	 An M. Dumas, 29. 12. 1797	 268
3619 – 3621.  Von M. Dumas, Anfang 1798*	 270
3623.	 Von L. von Stolberg und M. Dumas, etwa 8. 1. 1798*	 275
3624.	 Von M. Dumas, vermutlich 14. 1. 1798*	 276
3625.	 An M. Dumas, 14. 1. 1798	 276
3626.	 Von L. von Stolberg und M. Dumas, 16. 1. 1798*	 276
3627.	 An M. Dumas, 23. 1. 1798	 277
3632.	 An M. Dumas, 16. 2. 1798	 282
3635.	 Von M. Dumas, 19. 2. 1798*	 284
3637.	 An M. Dumas, 23. 2. 1798	 284
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3638.	 Von M. Dumas, F. und J. von Reventlow und L. von Stolberg, 
25. 2. 1798*	 286

3641.	 An M. Dumas, 2. 3. 1798	 286
3642.	 Von M. Dumas, vor dem 13. 3. 1798*	 288
3647.	 An M. Dumas (an Freunde), 30. 3. 1798	 291
3659.	 An M. Dumas, 22. 6. 1798	 298
3679.	 An M. Dumas, 16. 11. 1798	 321

FEDER, JOHANN GEORG HEINRICH
3354.	 An J. G. H. Feder, wahrscheinlich 1794	 22

FICHTE, JOHANN GOTTLIEB
3329.	 Von J. G. Fichte, 29. 9. 1794	 3
3404.	 Von J. G. Fichte, 30. 8. 1795	 55
3446.	 An J. G. Fichte, 24. 12. 1795	 76
3491.	 Von J. G. Fichte, 26. 4. 1796	 102

FÜRSTENBERG, FRANZ VON
3584.	 An F. von Fürstenberg, 2. 6. 1797	 202

GALLITZIN, AMALIA VON
3585.	 An A. von Gallitzin, 5. 6. 1797	 202

GÖSCHEN, GEORG JOACHIM
3371.	 An G. J. Göschen, 12. 3. 1795	 38
3373.	 An G. J. Göschen, 18. 4. 1795	 40
3375.	 Von G. J. Göschen, 22. 4. 1795*	 40
3388.	 An G. J. Göschen, 22. 6. 1795	 46
3541.	 An G. J. Göschen, 5. 10. 1796	 143

GOETHE, JOHANN WOLFGANG VON
3342.	 An J. W. von Goethe, 25. 10. 1794	 8
3344.	 Von J. W. von Goethe, 31. 10. 1794	 9
3349.	 Jacobi und J. von Reventlow an J. W. von Goethe, 16. 12. 1794	 11
3353.	 Von J. W. von Goethe, 27., 28., und 29. 12. 1794	 19
3355.	 An J. W. von Goethe, 11. 1. 1795	 22
3360.	 Von J. W. von Goethe, 2. 2. 1795	 26
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3364.	 An J. W. von Goethe, 18. 2. 1795	 28
3367.	 Von J. W. von Goethe, 27. 2. 1795	 36
3368.	 An J. W. von Goethe, 1. 3. 1795	 37
3370.	 Von J. W. von Goethe, 11. 3. 1795	 38
3510.	 An J. W. von Goethe, 4. 6. 1796	 113
3512.	 Von J. W. von Goethe, 12. 6. 1796	 117
3517.	 An J. W. von Goethe, 5. und 6. 7. 1796	 123
3540.	 An J. W. von Goethe, 5. 10. 1796	 142
3545.	 Von J. W. von Goethe, 17. 10. 1796	 151
3546.	 Von J. W. von Goethe, 21. 10. 1796	 151
3548.	 An J. W. von Goethe, 9. 11. 1796	 155
3558.	 Von J. W. von Goethe, 26. 12. 1796	 165

HALLER, FRIEDERIKE AMALIE KATHARINA
3685.	 Von F. A. K. Haller und J. I. Baggesen, Mitte Dezember 1798*	 329

HEGEWISCH, DIETRICH HERMANN
3533.	 An D. H. Hegewisch, 26. 9. 1796*	 138
3538.	 An D. H. Hegewisch, 4. 10. 1796	 141

HELLWAG, CHRISTOPH FRIEDRICH
3553.	 Von C. F. Hellwag, vor dem 20. 11. 1796*	 161

HENNINGS, AUGUST ADOLPH VON
3428.	 An A. A. von Hennings, 13. 11. 1795	 70
3494.	 An A. A. von Hennings, 30. 4. 1796	 103

HERDER, CAROLINE
3377.	 Von J. G. und C. Herder, 15. 5. 1795	 41
3569.	 Von C. Herder, 21. 3. 1797	 177
3580.	 Von C. und J. G. Herder, 20. 5. 1797	 198
3610.	 Von C. und J. G. Herder, 18. 11. 1797	 258

HERDER, JOHANN GOTTFRIED
3377.	 Von J. G. und C. Herder, 15. 5. 1795	 41
3395.	 An J. G. Herder, 7. 7. 1795	 50
3580.	 Von C. und J. G. Herder, 20. 5. 1797	 198
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3601.	 An J. G. Herder, vermutlich 6. 10. 1797	 239
3602.	 An J. G. Herder, 6. 10. 1797	 240
3610.	 Von C. und J. G. Herder, 18. 11. 1797	 258
3680.	 An J. G. Herder, 22. 11. 1798	 323
3684.	 Von J. G. Herder, etwa 10. 12. 1798	 328

HUMBOLDT, CAROLINE VON
3555.	 Von C. von Humboldt, 21. 11. 1796	 162

HUMBOLDT, WILHELM VON
3330.	 Von W. von Humboldt, 29. 9. 1794*	 3
3346.	 An W. von Humboldt, Ende November 1794*	 11
3385.	 An W. von Humboldt, Juni 1795*	 45
3396.	 An W. von Humboldt, vor dem 9. 7. 1795*	 50
3400.	 Von W. von Humboldt, 28. 7. 1795	 53
3482.	 An W. von Humboldt, 14. 4. 1796	 97
3511.	 Von W. von Humboldt, 6. 6. 1796	 114
3515.	 An W. von Humboldt, 24. 6. 1796*	 122
3520.	 Von W. von Humboldt, 26. 7. 1796	 128
3521.	 An W. von Humboldt, 29. 7. 1797*	 130
3530.	 Von W. von Humboldt, 20. 9. 1796	 136
3537.	 An W. von Humboldt, 2. 10. 1796	 140
3544.	 Von W. von Humboldt, 15. 10. 1796	 146
3550.	 An W. von Humboldt, 12. 11. 1796*	 157
3565.	 Von W. von Humboldt, 23. 1. 1797	 170
3570.	 Von W. von Humboldt, 24. 3. 1797	 178
3674.	 Von W. von Humboldt, 26. 10. 1798	 305

JACOBI, CLARA
siehe auch Clermont, Clara von, geb. Jacobi
3341.	 Jacobi und C. Jacobi an J. H. Schenk, 20. 10. 1794	 6
3376.	 C. Jacobi und Jacobi an J. G. Jacobi, 15. 5. 1795	 41

JACOBI, GEORG ARNOLD
3366.	 An G. A. Jacobi, 23. 2. 1795	 35
3374.	 An G. A. Jacobi, 21. 4. 1795	 40
3378.	 An G. A. Jacobi, 30. 5. und 1. 6. 1795	 42
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3393.	 An G. A. Jacobi, 3. und 6. 7. 1795	 49
3405.	 An G. A. Jacobi, 1. 9. 1795	 57
3434.	 An G. A. Jacobi, 14. 12. 1795	 73
3442.	 An G. A. Jacobi, 21. 12. 1795	 75
3447.	 An G. A. Jacobi, 27. 12. 1795	 76
3449.	 Von G. A. Jacobi, 29. 12. 1795*	 77
3455.	 Von G. A. Jacobi, 1. 1. 1796*	 78
3460.	 An G. A. Jacobi, 20. und 21. 1. 1796	 83
3464.	 An G. A. Jacobi, 31. 1. 1796*	 84
3466.	 An G. A. Jacobi, 7. 2. 1796	 84
3477.	 An G. A. Jacobi, 27. 3. 1796	 92
3504.	 An G. A. Jacobi, 24. 5. 1796	 111
3518.	 An G. A. Jacobi, 8. 7. 1796	 125
3525.	 An G. A. Jacobi, 13. 8. 1796	 134
3576.	 An G. A. Jacobi, 8. 5. 1797	 190
3592.	 An G. A. Jacobi, 9. 7. 1797	 205
3644.	 An G. A. Jacobi, 16. und/oder 18. 3. 1798	 290
3664.	 An G. A. Jacobi, 15., 18. und 19. 7. 1798	 299

JACOBI, HELENE
3332.	 Jacobi und H. Jacobi an G. H. L. Nicolovius, Anfang Oktober 1794*	 4
3352.	 Jacobi und H. Jacobi an C. W. von Dohm, 27. 12. 1794	 16
3374.	 Jacobi und H. Jacobi an G. A. Jacobi, 21. 4. 1795	 40
3378.	 Jacobi und H. Jacobi an G. A. Jacobi, 30. 5. und 1. 6. 1795	 42
3597.	 J. I. Baggesen an Jacobi, H. Jacobi, A. von Moltke und  

K. L. Reinhold, 29. und 30. 8.; 9., 10. und 11. 9. 1797	 207
3604.	 Jacobi und H. Jacobi an J. I. Baggesen, 21. und 26. 10. 1797	 242
3616.	 M. Dumas an Jacobi und H. Jacobi, etwa 20. 12. 1797*	 268
3631.	 L. von Stolberg an Jacobi und H. Jacobi, 11. 2. 1798*	 281
3652.	 H. Jacobi und Jacobi an S. Reimarus, 19. 5. 1798	 293

JACOBI, JOHANN FRIEDRICH
3333.	 An J. F. Jacobi, vor dem 6. 10. 1794*	 4
3335.	 Von J. F. Jacobi, 11. 10. 1794*	 4
3339.	 An J. F. Jacobi, 20. 10. 1794*	 6
3456.	 Von J. F. Jacobi, Anfang Januar 1796*	 78
3587.	 An J. F. Jacobi, vermutlich 16. 6. 1797*	 204
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3588.	 An J. F. Jacobi, 21. 6. 1797	 204
3590.	 Von J. F. Jacobi, 27. 6. 1797*	 204
3665.	 An J. F. Jacobi, kurz vor dem 8. 8. 1798*	 300

JACOBI, JOHANN GEORG
3343.	 An J. G. Jacobi, 31. 10. 1794	 9
3376.	 An J. G. Jacobi, 15. 5. 1795*	 41
3422.	 An J. G. Jacobi, 7. 11. 1795	 67
3596.	 Von J. G. Jacobi, vor dem 30. 8. 1797*	 207
3640.	 Von J. G. Jacobi, etwa Februar 1798	 286

JACOBI, MAXIMILIAN
3348.	 Von M. Jacobi, November oder Anfang Dezember 1794*	 11
3350.	 An M. Jacobi, 21. 12. 1794	 15
3408.	 An M. Jacobi, vor dem oder am 23. 9. 1795*	 57
3523.	 Von M. Jacobi, 5. 8. 1796*	 133
3524a.	An M. Jacobi, 12. 8. 1796*	 133
3559.	 An M. Jacobi, 27. 12. 1796	 166
3586.	 Von M. Jacobi, etwa Mitte Juni 1797*	 204
3605.	 Von M. Jacobi, einige Wochen vor dem 10. 11. 1797*	 252
3633 und 3634.  Von M. Jacobi, vor dem 18. 2. 1798*	 284
3661.	 Von M. Jacobi, vor dem 28. 6. 1798*	 299

JANSEN, HENDRIK JONAS
3383.	 Von H. J. Jansen, 14. 6. 1795*	 45
3398.	 An H. J. Jansen, 13. 7. 1795	 51
3401.	 Von H. J. Jansen, 1. 8. [14. Thermidor] 1795*	 54
3402.	 Von H. J. Jansen, 28. 8. [11. Fructidor] 1795*	 54
3411.	 An H. J. Jansen, 25. 9. 1795*	 61
3417.	 An H. J. Jansen, 6. 10. 1795	 62
3423.	 Von H. J. Jansen, vor dem 8. 11. 1795*	 68
3424.	 An H. J. Jansen, vermutlich 8. 11. 1795*	 68
3427.	 Von H. J. Jansen, 12. 11. 1795*	 70
3429.	 Von H. J. Jansen, 22. 11. 1795*	 70
3441.	 Von H. J. Jansen, 20. 12. [30. Frimaire] 1795*	 75
3458.	 An H. J. Jansen, 10. 1. 1796	 79
3461.	 An H. J. Jansen, 21. 1. 1796*	 83
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3463.	 Von H. J. Jansen, 28. 1. 1796*	 84
3467.	 Von H. J. Jansen, 14. 2. [26. Pluviose] 1796*	 85
3468.	 An H. J. Jansen, 16. und 17. 2. 1796	 85
3476.	 An H. J. Jansen, 23. 3. 1796*	 91
3479.	 Von H. J. Jansen, 29. 3. [9. Germinal] 1796*	 93
3485.	 Von H. J. Jansen, 17. 4. 1796*	 98
3487.	 An H. J. Jansen, 25. 4. 1796	 99
3498.	 Von H. J. Jansen, 9. 5. [20. Floreal] 1796*	 109
3509.	 An H. J. Jansen, 2. 6. 1796	 111
3513.	 Von H. J. Jansen, 13. 6. 1796*	 118
3522.	 An H. J. Jansen, 31. 7. 1796	 130
3524.	 An H. J. Jansen, 9. 8. 1796	 133
3542.	 Von H. J. Jansen, 8. 10. 1796*	 144
3557.	 An H. J. Jansen, 15. 12. 1796	 164

KLEUKER, JOHANN FRIEDRICH
3331.	 An J. F. Kleuker, 1. 10. 1794	 3
3660.	 An J. F. Kleuker, vor dem 27. 6. 1798*	 298

KLOPSTOCK, FRIEDRICH GOTTLIEB
3380.	 Von F. G. Klopstock, 3. 6. 1795	 43
3421.	 Von F. G. Klopstock, 30. 10. 1795	 67
3425.	 An F. G. Klopstock, 8. 11. 1795	 68

LANGER, JOHANN PETER VON
3571.	 Von J. P. von Langer und J. Böninger, Ende März oder  

Anfang April 1797*	 178
3572.	 Von J. P. von Langer, Ende März oder Anfang April 1797*	 179
3575.	 An J. P. von Langer, 5. 5. 1797	 188

LA PORTE, FRANÇOIS DE
3505 – 3508.  Von C. de Vanderbourg und F. de La Porte,  

vor dem 2. 6. 1796*	 111

MOLTKE, ADAM VON
3597.	 J. I. Baggesen an Jacobi, H. Jacobi, A. von Moltke und  

K. L. Reinhold, 29. und 30. 8.; 9., 10. und 11. 9. 1797	 207
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MÜLLER, JOHANNES VON
3415.	 Von J. von Müller, 3. 10. 1795*	 61
3481.	 An J. von Müller, 13. 4. 1796	 95
3493.	 An J. von Müller, vor dem 30. 4. 1796*	 103
3497.	 Von J. von Müller, 4. 5. 1796	 107

NICOLOVIUS, GEORG HEINRICH LUDWIG
3332.	 Jacobi und H. Jacobi an G. H. L. Nicolovius, Anfang Oktober 1794*	 4
3337.	 Von G. H. L. Nicolovius, 14. 10. 1794	 5
3535.	 Von G. H. L. Nicolovius, 29. 9. 1796	 138
3551.	 Von G. H. L. Nicolovius, 13. 11. 1796	 157
3554.	 Von G. H. L. Nicolovius, 20. 11. 1796	 161
3582.	 Von G. H. L. Nicolovius, zwischen dem 15. 2. und 21. 6. 1797	 201
3583.	 Von G. H. L. Nicolovius, zwischen dem 15. 2. und 21. 6. 1797	 201
3629.	 Von G. H. L. Nicolovius, kurz vor dem 25. 1. 1798	 279
3648.	 Von G. H. L. Nicolovius, Februar oder März 1798	 292
3649.	 Von G. H. L. Nicolovius, Februar oder März 1798	 292
3650.	 Von G. H. L. Nicolovius, 25. 4. 1798	 292

NICOLOVIUS, MATTHIAS FRIEDRICH
3526.	 Von M. F. Nicolovius, August 1796*	 134
3531.	 An M. F. Nicolovius, etwa 21. 9. 1796*	 137
3539.	 An M. F. Nicolovius, 5. 10. 1796*	 142

NIEBUHR, BARTHOLD GEORG
3655.	 An B. G. Niebuhr, 19. 5. 1798*	 294
3656.	 An B. G. Niebuhr, 22. 5. 1798	 294
3658.	 Von B. G. Niebuhr, 7. 6. 1798	 295

PERTHES, FRIEDRICH CHRISTOPH
3651.	 Jacobi und C. de Vanderbourg an F. C. Perthes, 8. und 9. 5. 1798*	 293

PESTALOZZI, JOHANN HEINRICH
3599.	 Von J. I. Baggesen und J. H. Pestalozzi, 12., 21. und 25. 9. 1797	 218

POEL, PITER
3567.	 An P. Poel, 11. 3. 1797	 175
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PORTALIS, JEAN ETIENNE MARIE
3645.	 An J. E. M. Portalis, Ende März 1798*	 291
3646.	 An J. E. M. Portalis, 28. 3. 1798*	 291
3647.	 An J. E. M. Portalis (an Freunde), 30. 3. 1798	 291
3653.	 An J. E. M. Portalis, vor dem oder am 19. 5. 1798*	 294
3662.	 An J. E. M. Portalis, Ende Juni 1798*	 299

REIMARUS, CHRISTINE
3338.	 An C. Reimarus, 15. 10. 1794	 5

REIMARUS, ELISE
3351.	 An E. Reimarus, 21. 12. 1794	 15
3356.	 An E. Reimarus, 11. 1. 1795	 23
3357.	 An E. Reimarus, 18. 1. 1795	 24
3433.	 An E. Reimarus, 6. 12. 1795	 72
3448.	 An E. Reimarus, 27. 12. 1795	 77
3452 und 3453.  Von E. Reimarus, 1795*	 78
3465.	 Von E. Reimarus, nach Januar 1796*	 84
3478.	 An E. Reimarus, 27. 3. 1796	 92
3562.	 An E. Reimarus, vor dem 16. 1. 1797*	 168
3563.	 Von E. Reimarus, 16. 1. 1797	 168
3564.	 An E. Reimarus, 18. 1. 1797	 169
3568.	 An E. Reimarus, 16. 3. 1797	 176

REIMARUS, SOPHIE
3406.	 Von S. Reimarus, 11. 9. 1795*	 57
3409.	 An S. Reimarus, 23. 9. 1795	 58
3418.	 An S. Reimarus, 19. 10. 1795	 65
3594.	 Von S. Reimarus, Mitte August 1797*	 205
3598.	 An S. Reimarus, 30. und 31. 8. 1797	 217
3652.	 H. Jacobi und Jacobi an S. Reimarus, 19. 5. 1798	 293

REINHARD, KARL FRIEDRICH
3574.	 Von K. F. Reinhard, 5. 5. 1797*	 188

REINHOLD, KARL LEONHARD
3566.	 An K. L. Reinhold, 22. 2. 1797	 174
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3597.	 J. I. Baggesen an Jacobi, H. Jacobi, A. von Moltke und  
K. L. Reinhold, 29. und 30. 8.; 9., 10. und 11. 9. 1797	 207

3603.	 An K. L. Reinhold, Anfang Oktober 1797*	 242

REVENTLOW, FRIEDRICH VON
3600.	 An F. und J. von Reventlow, zwischen dem 16. und 19. 9. 1797*	 238
3607.	 An F. und J. von Reventlow, 1. 11. 1797	 252
3638.	 Von M. Dumas, F. und J. von Reventlow und L. von Stolberg, 

25. 2. 1798*	 286
3654.	 An F. von Reventlow, vor dem oder am 19. 5. 1798*	 294

REVENTLOW, JULIA VON
3349.	 Jacobi und J. von Reventlow an J. W. von Goethe, 16. 12. 1794	 11
3457.	 Von J. von Reventlow, Januar 1796*	 79
3600.	 An F. und J. von Reventlow, zwischen dem 16. und 19. 9. 1797*	 238
3607.	 An F. und J. von Reventlow, 1. 11. 1797	 252
3638.	 Von M. Dumas, F. und J. von Reventlow und L. von Stolberg, 

25. 2. 1798*	 286
3643.	 An J. von Reventlow, 13. 3. 1798	 289
3657.	 Von J. von Reventlow, Anfang Juni 1798*	 295

RICHTER, JEAN PAUL FRIEDRICH
3672.	 Von J. P. F. Richter, 13. 10. 1798	 304
3675.	 An J. P. F. Richter, 5. 11. 1798	 317
3678.	 An J. P. F. Richter, 15. 11. 1798	 321
3682.	 Von J. P. F. Richter, 3., 5., 6. und 8. 12. 1798	 324

ROSENBERG, ELISABETH
3472.	 Von E. Rosenberg, 18. 3. 1796	 87
3492.	 An E. Rosenberg, 28. 4. 1796*	 103

SCHENK, JOHANN HEINRICH
3334.	 An J. H. Schenk, 6. 10. 1794*	 4
3341.	 Jacobi und C. Jacobi an J. H. Schenk, 20. 10. 1794	 6
3345.	 An J. H. Schenk, 20. 11. 1794	 10
3347.	 An J. H. Schenk, November oder Anfang Dezember 1794*	 11
3361 und 3362.  Von J. H. Schenk, vor dem 4. 2. 1795*	 27
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3363.	 An J. H. Schenk, 4. 2. 1795	 27
3379.	 Von J. H. Schenk, 2. 6. 1795*	 42
3381.	 An J. H. Schenk, 12. 6. 1795	 44
3419.	 Von J. H. Schenk, 22. 10. 1795*	 66
3420.	 Von J. H. Schenk, 30. 10. 1795*	 67
3426.	 An J. H. Schenk, 11. und 12. 11. 1795	 69
3431.	 An J. H. Schenk, vor oder am 4. 12. 1795*	 70
3443.	 Von J. H. Schenk, 21. 12. 1795*	 75
3444.	 Von J. H. Schenk, 23. 12. 1795*	 75
3474.	 Von J. H. Schenk, vor dem 22. 3. 1796*	 89
3499.	 An J. H. Schenk, vor dem 11. 5. 1796*	 109
3503.	 Von J. H. Schenk, 13. 5. 1796*	 110
3516.	 An J. H. Schenk, 25. 6. 1796	 122
3529.	 Von J. H. Schenk, 18. 9. 1796*	 136
3532.	 Von J. H. Schenk, 23. 9. 1796*	 138
3536.	 An J. H. Schenk, 30. 9. 1796	 139
3663.	 Von J. H. Schenk, 1798	 299
3673.	 Von J. H. Schenk, vor dem 16. 10. 1798*	 305
3681.	 Von J. H. Schenk, 28. 11. 1798*	 323
3688 und 3689.  Von J. H. Schenk, Ende 1798*	 331

SCHILLER, FRIEDRICH
3358.	 Von F. Schiller, 25. 1. 1795	 25
3386.	 An F. Schiller, vor dem 29. 6. 1795*	 46
3391.	 Von F. Schiller, 29. 6. 1795	 48
3392.	 An F. Schiller, 3. 7. 1795*	 49
3394.	 An F. Schiller, 7. 7. 1795	 49
3397.	 Von F. Schiller, 9. 7. 1795	 51
3399.	 An F. Schiller, 13. 7. 1795	 53
3410.	 An F. Schiller, 23. 9. 1795	 60
3416.	 Von F. Schiller, 5. 10. 1795	 61

SCHLOSSER, JOHANN GEORG
3483.	 Von J. G. Schlosser, 15. 4. 1796*	 98
3488.	 An J. G. Schlosser, 25. und 28. 4. 1796	 100
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SCHLOSSER, JOHANNA KATHARINA SIBYLLA
3365.	 An J. K. S. Schlosser, zwischen dem 16. 2. und 2. 3. 1795*	 35
3369.	 Von J. K. S. Schlosser, 7. 3. 1795	 37

SOEMMERRING, SAMUEL THOMAS
3382.	 An S. T. Soemmerring, 13. 6. 1795	 44
3389.	 Von S. T. Soemmerring, 23. 6. 1795*	 47
3390.	 Von S. T. Soemmerring, zwischen dem 23. 6. 1795 und 30. 3. 1796*	 47
3471.	 Von S. T. Soemmerring, Februar oder März 1796*	 87
3480.	 An S. T. Soemmerring, 3. 4. 1796	 93
3489.	 Von S. T. Soemmerring, 25. 4. 1796	 100

STOLBERG, LUISE VON
3560 und 3561.  Von L. von Stolberg, 1797*	 168
3623.	 Von L. von Stolberg und M. Dumas, etwa 8. 1. 1798*	 275
3626.	 Von L. von Stolberg und M. Dumas, 16. 1. 1798*	 276
3631.	 L. von Stolberg an Jacobi und H. Jacobi, 11. 2. 1798*	 281
3638.	 Von M. Dumas, F. und J. von Reventlow und L. von Stolberg, 

25. 2. 1798*	 286
3639.	 Von L. von Stolberg, Ende Februar 1798*	 286
3676.	 Von L. von Stolberg, etwa 10. 11. 1798*	 318

TRUEMANN, CHARLES
3527.	 Von C. Truemann, 17. 8. 1796	 135
3528.	 Von C. Truemann, 1. 9. 1796*	 136
3543.	 An C. Truemann, 11. 10. 1796	 144
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Einleitung

Die Korrespondenz dieses Bandes erstreckt sich über einen Zeitraum, der die 
ersten Jahre eines neuen Abschnitts im Leben Friedrich Heinrich Jacobis mar-
kiert: Am 28. September 1794 flieht er vor den ins Rheinland einmarschieren-
den französischen Revolutionstruppen aus Düsseldorf-Pempelfort nach Nord-
deutschland, d. h. genauer: nach Hamburg und ins damals dänische und somit 
politisch neutrale Holstein. Damit realisiert Jacobi, acht Tage vor dem Angriff 
auf Düsseldorf, also gleichsam in letzter Minute1, einen Schritt, den er aufgrund 
der politisch unsicheren Situation schon seit Mitte 1792 als einen möglichen in 
Erwägung zieht2. In seinem Exil führt er in den folgenden Jahren ein unstetes, 
aber durch langjährige Freundschaften getragenes Leben zwischen Wandsbek 
(bei Matthias Claudius und mehrere Monate auf Schloß Wandsbek bei Carl 
Christian von Schimmelmann, dem jüngeren Bruder Ernst Heinrich von Schim-
melmanns), Emkendorf (bei Julia und Friedrich von Reventlow), Hamburg, 
Tremsbüttel (bei Luise und Christian von Stolberg) sowie Eutin (bei Friedrich 
Leopold und Sophia von Stolberg). Erst Mitte Oktober 1798 findet er im Eutiner 
Haus Johann Georg Schlossers, der als Syndicus nach Frankfurt berufen ist, für 
die nächsten sieben Jahre einen dauerhaften Wohnsitz.

Die für Jacobi bittere Wendung seines Lebens wird zunächst durch die Hoff-
nung zu einem schnellen Frieden3 abgemildert. Diese Hoffnung wird jedoch 
schon sieben Monate später auf eine harte Probe gestellt, als die Franzosen am 
6. September 1795 Düsseldorf besetzen und ihre rechtsrheinische Offensive 
beginnen. Deren Erfolge in Mainz und Mannheim kommentiert Jacobi in sei-
nem Brief vom 11. November 1795 an seinen treuen Freund Johann Heinrich 
Schenk mit den unglücklichen Worten: Man möchte verzweifeln über diesem 
Kriege, der nun wieder eine neue Wendung genommen hat, die sein Ende zu 
entfernen scheint. Doch sogleich rafft er sich auf und schreibt mit neu gewon-
nener, wenn auch verhaltener Zuversicht: Meine nächste Hoffnung ist jetzt, 
daß Clayrfaits außerordentliches Glück am Oberrhein eine schnelle Befreyung 

1	 Eine Nacht lang – vom 6. auf den 7. Oktober – nehmen französische Truppen 
Düsseldorf unter Beschuß und entfachen damit ein Großfeuer. Jacobi erfährt 
bald nach seiner Flucht von den dramatischen Ereignissen und berichtet dar-
über in seinem Brief vom 15. Oktober an Christine Reimarus, unten 6,2 – 15.

2	 Vgl. JBW I,10.XLI f.
3	 Jacobi an Johann Heinrich Schenk, 4. Februar 1795, unten 27,27.
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unserer Gegend, ohne Schwerdtschlag, bewirken wird. Weiter in die Zukunft 
zu blicken, fehlt es mir in diesem Augenblick an Muth4. Die nachfolgenden 
Ereignisse scheinen seine Wünsche in erreichbare Nähe zu rücken: Nach Erstür-
mung der französischen Linien vor Mainz durch den österreichischen Feldmar-
schall Franz Sebastian Graf Clerfayt de Croix und seine Armee drängt dieser die 
Revolutionstruppen auf das linke Rheinufer zurück und kann am 22. November 
schließlich auch Mannheim zurückerobern. So kommt es am 30. Dezember 1795 
zwischen Österreich und Frankreich zum Waffenstillstand. Mit großer Freude 
und Zuversicht schreibt Jacobi seiner Tochter Clara Mitte Januar 1796: Du weißt 
nun schon daß wir die Nachricht vom Waffenstillstande noch in Tremsbüttel . . . 
erhalten haben. Einen so frohen Schluß des Jahrs hätte ich nicht erwartet. Ich 
zürnte mit Lene, die zweifeln wollte. O, nur bald auch der Friede – bald! bald! 
Ich kann es mir noch nicht vorstellen, daß ich mein Pempelfort wieder haben 
soll, wie ich es hatte, und sorglos meine Tage beschließen unter meinen Kindern. 
Mir wird wunderbar zu Muth seyn, wenn ich nun mir sagen darf: ich kehre wie-
der.5 Doch die Zweifel seiner Schwester Helene, über die Jacobi so ungehalten 
ist, sollen sich als berechtigt erweisen. Der so sehr ersehnte Friede läßt auf sich 
warten, und als am 21. Mai 1796 Österreich den Waffenstillstand aufkündigt, 
sind die Hoffnungen auf ein baldiges Ende der kriegerischen Auseinanderset-
zungen erst einmal wieder zunichte gemacht.

Die folgenden vier Monate sind gekennzeichnet von wechselndem Kriegs-
glück, so daß eine Entscheidung der Kämpfe verhindert ist und das Kriegsfeuer 
weiter schwelt. Zudem entwickeln sich die innenpolitischen Verhältnisse Frank-
reichs schlecht: Die Regierung des Ersten Direktoriums schafft auch nach knapp 
einem Jahr keine stabile Situation, die Französische Republik [ist] ihrer selbst 
nicht mächtig, wie Jacobi schreibt, u treibt auf allen ihren Ankern.6 Korruption 
greift um sich, und es macht sich Unzufriedenheit mit dem Regierungssystem 
breit: Man will Ruhe, man will ein festes Regiment auf jede Bedingung; haßt 
u verachtet die Vielherrschaft, wie man noch vor zwey Jahren die Alleinherr-
schaft verachtete u haßte. – Ich sprach mit einem durchreisenden berühmten 
Manne, von den Räubereyen u Geldschneidereien deren sich fast alle Bedienten 
der französischen Republik schuldig machen sollten . . .7 Der Revolutionsprozeß 

4	 Jacobi an Johann Heinrich Schenk, 11. und 12. November 1795, unten 69,10 – 14.
5	 Jacobi an Clara von Clermont, 13. und 14. Januar 1796, unten 80,29 – 81,4.
6	 Jacobi an Johann Heinrich Schenk, 30. September 1796, unten 139,17 – 18.
7	 Ebd. unten 139,29 – 140,1.
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läuft also Gefahr, sich gegen sich selbst zu richten und Strukturen der alten feu-
dalen Verhältnisse auf dem Boden der Republik zu reproduzieren. Dem Direk-
torium muß in dieser Situation die Aussicht auf einen Frieden und die damit 
verbundene Rückkehr der Armeen, die gegen das Europa der Feudalherrschaft 
Krieg führen, zum Schreckgespenst werden. General Kleber soll an einen seiner 
Freunde geschrieben haben: ihm werde immer mehr klar, daß die Regierung 
Frankreichs ihre Armeen, deren Heimkehr sie mehr als alles fürchten müße, 
planmäßig aufreiben wolle . . . Das Directorium selbst gesteht, wie schwierig den 
Frieden die Sorge wegen der Armeen macht.8 Doch auch dem revolutionskriti-
schen Jacobi ist, allerdings aus ganz anderem Grund, der Friede, den er einerseits 
so sehr herbeiwünscht, in dieser historischen Lage wiederum nicht recht geheuer; 
würde er doch die desolate Verfassung der französischen Gesellschaft nur zemen-
tieren, ja möglicherweise noch verschärfen – ob nun in Gestalt einer wiederer-
starkten Adelsherrschaft oder eines erneut sich herausbildenden Terrorregimes: 
Ich sage mir immer wieder, um mich über das alles zu trösten: ein Ende muß 
doch kommen, u bald. Aber ich gestehe daß es mir ein schrecklicher Gedanke 
ist, wenn nach so vielem Unglück u Blutvergießen, in Frankreich durch Ueber-
spannung auf einmal alles brechen, u in neuem ärgeren Despotismus unterge-
hen sollte. Was man von allen die aus Frankreich kommen hört, berechtigt eine 
solche Furcht.9 Eine Entscheidung, die endlich das Kriegsende bringt, will er 
gleichwohl irgendwann einmal herbeigeführt sehen, und so schreibt er schon 
4 Tage später: Wann wird dies hin u her ziehen, wann das Elend der Menschen 
in diesen unglücklichen Gegenden – das sich immer weiter ausdehnende hölli-
sche Gewirre ein Ende nehmen. Bey der Abwesenheit beßerer Gefühle, sollte 
wenigstens Entsetzen die Herrscher endlich faßen, u einen Stillstand zuwege 
bringen.10

Der Krieg tobt jedoch weiter und verschafft Frankreich mit dem überaus 
erfolgreichen Italienfeldzug Napoleons, der zugleich zu einem ungeheuren 
Kunstraubzug wird, entscheidende Vorteile. Schließlich beherrscht Bonaparte 
ganz Norditalien und besiegelt seinen Triumph mit dem Vertrag von Tolentino, 
den er am 19. Februar 1797 mit der römischen Kurie schließt. Papst Pius VI. muß 
bekanntlich ein großes Gebiet abtreten, vor allem aber eine Unzahl kostbarer 
Kunstwerke und Handschriften ausliefern. Dieses kulturschändende Vorgehen, 

  8	 Ebd. unten 139,18 – 21;23 – 24.
  9	 Ebd., unten 139,24 – 29.
10	 Jacobi an Dietrich Hermann Hegewisch, 4. Oktober 1796, unten 142,14 – 18.
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das in Deutschland schon vom Sommer 1796 an durch führende Zeitschriften 
genau beobachtet und kritisch kommentiert wird, sowie die süffisante Art der 
französischen Seite erbosen Jacobi, ansonsten alles andere als ein Papstfreund, 
aufs äußerste: Ich bin ganz krank von dem Frieden mit dem Pabst [. . .] und [. . .] 
lobe mir den Burke, und sage, daß er Recht hatte in seiner jüngsten Schrift, da er 
behauptete, der Geist der Republik hätte sich seit Robespierre nicht gebessert, 
und man dürfe nicht daran denken, Friede zu machen mit einer solchen Rotte. 
Der Hohn, womit man dem Pabste sagt, die Republik sey seine beste Freundin, 
ist wahrhaft satanisch.11 Sein Zorn ist so groß, daß er sich, nun das Elend der 
Menschen offensichtlich aus dem Blick verlierend, sogar zu den Worten hinrei-
ßen läßt: Es zerreißt mir das Herz, daß ich mitrufen muß: Guerre! Guerre! Guerre 

à mort!12

Nach diesem Paukenschlag scheint sich in den folgenden Wochen die politische 
Lage ein wenig zu entspannen: Am 18. April 1797 wird das Abkommen zum 
Vorfrieden von Leoben zwischen Frankreich und Österreich unterzeichnet, und 
in Jacobi erwacht wieder Hoffnung auf schnelle Befreyung der Rheingegenden 
von ihren unbescheidenen nimmersatten Gästen13. Doch die Friedensverhand-
lungen kommen nur langsam voran, und noch ehe sie abgeschlossen sind, voll-
zieht sich mit dem Staatsstreich vom 18. Fructidor (4. September 1797) das näch-
ste folgenschwere politische Ereignis. Wieder ist Jacobi tief getroffen und empört. 
Dabei ist es wohl weniger der Umstand, daß es sich bei diesem Ereignis um eine 
Aktion gegen die nach den Kammerwahlen vom März/April 1797 wiederer-
starkten Royalisten handelt, der ihn aufregt – seine Zweifel an der Regierungs-
befähigung des alten Adels artikuliert er schon Anfang 1793 sehr deutlich14; 
vielmehr erbittert ihn die brutale politische Linie, die drei der fünf Mitglie-
der des dritten Direktoriums15 unmittelbar nach dem Umsturz durchsetzen, 
indem sie wiederum – wenn auch andersgeartete – Terrormaßnahmen ergreifen: 
Republikfeindliche und solche, die dafür gelten, werden zur Deportation nach 

11	 Jacobi an Elise Reimarus, 16. März 1797, unten 176,29 – 177,1.
12	 Ebd., unten 177,1 – 2.
13	 Jacobi an Johann Peter von Langer, 5. Mai 1797, unten 189,30 – 31.
14	 S. Jacobis Brief an Karl Leonhard Reinhold, 11. März 1793, JBW I,10.XLIII 

und 223,9 – 18.
15	 Paul de Barras, Jean François Reubell und Louis Marie de La Révellière-

Lépeaux; Barras ist die tonangebende Figur des dritten und vierten Direkto- 
riums.
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3329.  J. G. FICHTE  AN  JACOBI	 Jena, 29. 9. 1794, Montag

Jena, den 29sten Sept. 1794.
Mein verehrtester Herr Geheimer Rath, der Herr von Humboldt hat auf 

meine Bitte die Güte, mich bei Ihnen einzuführen, um meinem Herzen die 
Befriedigung zu gewähren, auch gegen Sie meine Hochachtung zu äußern, die 
ich schon längst Ihrem überwiegenden philosophischen Geiste gezollt habe.

Haben Sie die Güte, beiliegende Bogen, den bis jetzt fertigen Anfang eines 
Lehrbuches, das in ein Paar Monaten vollendet seyn soll, als einen Beweis jener 
Hochachtung anzunehmen. Ist irgend ein Denker in Deutschland, | mit wel-
chem ich wünsche und hoffe in meinen besondern Ueberzeugungen überein-
zustimmen, so sind sie es, mein verehrungswürdigster Herr: – ich, der ich von 
den meisten berühmten philosophischen Schriftstellern nichts als Widerspruch 
erwarte und darüber eben nicht sehr betreten bin. Wenn Sie ein wenig gut von 
mir denken, so können Ihnen die Gründe dieser vorherrschenden Achtung für 
Sie und Ihr Urtheil nicht verborgen seyn. Ich bin mit Verehrung

Ew. Hochwohlgeboren
innig ergebener
Fichte.

3330.  W. VON  HUMBOLDT  AN  JACOBI	 29. 9. 1794, Montag

Wilhelm von Humboldt legt seinem Brief die Druckfassung seiner Rezension von Jacobis Wolde-
mar sowie den Brief Fichtes vom selben Tag bei.

3331.  JACOBI  AN  J. F. KLEUKER	 Münster, 1. 10. 1794, Mittwoch

Münster, den 1. October 1794.
Ich bin ausgewandert, mein lieber Kleuker, und ziehe nach Holstein. Gestern 

bin ich mit Lene und Clärchen, einer Magd und einem Bedienten, hier ange-
kommen, und gedenke mit dieser Gesellschaft Sonnabend Abend zu Osnabrück 
anzukommen. Lotte kommt nach; sie besucht vorher noch die Schlosserischen 
zu Anspach. Nun ist die Frage, mein Liebster, ob Sie uns, ohne außerordentliche 
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Beschwerde, in Ihrem Hause aufnehmen können. Ich habe mir vorgesetzt den 
Sonntag und Montag bey Ihnen zu bleiben. – – – – –

Lassen Sie mich am Thor beym Thorschreiber, wenn es Sitte zu Osnabrück 
ist, die Reisenden abzufragen, ein Billet von Ihnen finden, welches mir sagt, wo 
ich soll anfahren lassen. Alles Übrige coram. Ich befinde mich ziemlich wohl, 
bin heiter und gutes Muths, und so ziemlich im Stande mich dem Odendichter 
zu stellen, der gesungen hat:

„Wer nicht fürchtet, nicht hofft, nur der ist weise.“
Lene grüßt Sie mit mir von ganzem Herzen, und freut sich mit mir von gan-

zem Herzen auf unser Wiedersehn
Ihr ergebenster
F. H. Jacobi.

3332.  JACOBI  UND  H. JACOBI  AN  G. H. L. NICOLOVIUS	  
	 Anfang Oktober 1794

3333.  JACOBI  AN  J. F. JACOBI	 vor dem 6. 10. 1794, Montag

3334.  JACOBI  AN  J. H. SCHENK	 6. 10. 1794, Montag

3335.  J. F. JACOBI  AN  JACOBI	 11. 10. 1794, Samstag

Der Brief enthält die Nachricht, „daß die Meinigen alle, mit Dohm“, vor dem Angriff der fran-
zösischen Revolutionstruppen auf Düsseldorf in der Nacht vom 6. auf den 7. Oktober „glücklich 
entkommen wären.“ – Dem Brief lagen zwei Briefe Johann Heinrich Schenks an Johann Friedrich 
Jacobi bei.
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